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 زه او زما زوى 
  
 

مشر زوى مې لس كلن دى، سږ كال یې د پینځم ټولګي امتحان وركړ او شپږم ته شو. اوه ویشت كاله مخكې زه په  
مشترك اړخونه لرو او ځینې متفاوت. زما مور هم  همدې عمر او همدې صنف كې وم. زه او زوى مې سره ځینې  

  ولسم پاسه.وخو زما بېسواده ده او د ده د ؛ دري ژبې ده او د ده هم
 

نه اورېدلى، انټرنټ مې نه پېژانده، ویدیو ګېم مې نه درلود او یوازې  لا  زه چې د لسو كالو وم، د كمپیوټر نوم مې  
كمپیوټر د ورډ او وینډوز د پروګرامونو ځینې شیان زده كړي دي، په  هنډل والا ټېلفون مې لیدلى و. زوى مې د  

دا هغه توپیرونه دي، چې موږ په كې هېڅ نقش نه لرو.    كمپیوټر كې انګلیسي، پښتو او دري متن ټایپ كولى شي. البته
كمپیوټر او انټرنټ زما په ماشومتوب كې په افغانستان كې نه و، ویدیو ګېم دلته نه پیدا كېده او موبایل او ډیجیټل 

پل  ټېلفونونه به نه وو اختراع شوي؛ خو ځینې نور توپیرونه هم زما او زما د زوى تر منځ شته، چې هغه زموږ په خ
  لاس كې دي.

 

زه چې د ده په عمر وم، په پښتو نه پوهېدم، ټكى پښتو مې نه شو لوستلى او نه مې پښتو ویلى شوه. هېڅ مې نه  
هېرېږي، یوه شپه په ټلویزیون كې د كارګر خپرونه پیل شوه، په سر كې به یې اول په فارسي ویل: ))كارګر طبقۀ  

ې طبقه(( پلار مې ټلویزیون ته ناست و، نطاق چې دوران ساز(( بیا به یې په پښتو ویل: ))كارګر دوران جوړونك
څنګه په فارسي وویل: ))كارګر طبقۀ دوران ساز(( ما ورسره غبرګه كړه: ))كارګر دوران ساز جوړونكې طبقه((  
پلار مې دومره راته خوشاله شو، چې دا دى زوى مې یو دوه ټكي پښتو زده كړي دي، بیا یې راته وویل: )) ))دوران 

ې(( نه، یوازې ))دوران جوړونكې(( ووایه((؛ خو زوى مې هر ډول پښتو متن لوستلى او تر یوه حده ساز جوړونك
په پوهېدلى شي، ماته ګوډه پښتو ویلى او لیكلى شي. درې څلور كیسې یې هم لیكلي دي. ما په لس كلنى كې قران  

انګلیسي ژبې یوازې الفبې زده وه او شریف نه شو لوستلى؛ خو دى اوس درېیمه سیپاره وایي. زما په دې عمر كې د  
. زوى مې اوس د انټركم دویم (this is a rat). دیس ایز ا رټ(this is a cat)  یو څو اسانه ټكي: دیس ایز ا كټ

كتاب وایي، درې څلور سوه انګلیسي لغات یې زده دي، پخپله جملې جوړوي او خپل فكر تر یوه حده په انګریزي هم  
  بیانولى شي.

 

زه چې په پینځم ټولګي كې وم، د مكتب له كتابونو ها خوا مې ایله دوه درې كتابونه لوستي وو؛ خو زوى مې تر  
لوستي دي. ریاضي مې هاغه وخت كې تر ضرب او ساده تقسیمه   معلوماتي او د كیسو كتابونه  څلوېښتو زیات مجلې،

  .پورې زده وه؛ خو ده تر تجزیې او تناسبه پورې زده كړې ده
 

جالبه لا دا ده، چې زه د خپل ټولګي اول نمره وم؛ خو زوى مې درېیم نمره دى. زما د نسل اول نمره د هغو شیانو 
   په نیمایي هم نه پوهېده، چې د دې بل نسل درېیم نمره په پوهېږي.

 

سړى چې دغه توپیرونه ویني، دې ته خوشبینه كېږي، چې كه خداى كول، د وطن سبا به مو تر نن او تر پرونه ښه 
  وي. پرمختګ همدې ته وایي، چې زوى تر پلار او شاګرد تر استاد تكړه شي.
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